
SEGUNDA-FEIRA, 26 DE NOVEMBRO DE 20124 CADERNO 4

Observação: UASG: 925803
Responsável pelo certame: VERA MORGADO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 06/12/2012
Hora da Abertura: 11:00
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 056/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462688

O Banco do Estado do Pará S/A comunica aos interessados que 
a licitação em epígrafe foi considerada FRACASSADA.
Hellen Reis
 Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 051/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462699

O BANPARÁ S/A comunica o RESULTADO FINAL e ADJUDICAÇÃO 
da licitação em epígrafe, conforme abaixo:
Item 01 – INDUSTRIA GRÁFICA BRASILEIRA LTDA - R$ 
24.000,00
Item 02 – INDUSTRIA GRÁFICA BRASILEIRA LTDA - R$ 9.450,00
Vera Morgado
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462741

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 17/2012
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
SISTEMA DE INFORMÁTICA/INTERNET, PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO DE UPGRADE DE FUNCIONALIDADE DO SOFTWARE 
SGC E IMPLANTAÇÃO DE DADOS
Entrega do Edital: Comprasnet
Responsável pelo certame: LUIS HENRIQUE FERREIRA BRITO
Local de Abertura: Belém
Data da Abertura: 06/12/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122129745340000       339039                 0101000000          Estadual
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462322

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 23/11/2012
Vigência: 23/11/2012 a 31/03/2013
Justifi cativa: Prorrogação do Prazo de Vigência por se tratar de 
convênio com saldo à liberar.
Objeto: Pavimentação de Vias Urbanas em Castanhal nos 
Bairros Pirapora, Caiçara, Imperador, Cristo, Nova Olinda, Fonte 
Boa, Estrela, São José, Betânia, Milagre, Saudade II, Saudade, 
Titanlândia, Salgadinho e Apeú.
Convenio: 5-12
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04451138566350000    444051              0101000000          Estadual
Partes:
Concedente: SEPOF
Benefi ciário ente Público: P. M. DE CASTANHAL
Nome do Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462399

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas e considerando 
os termos do Processo Licitatório realizado na modalidade de 
Pregão Eletrônico, sob o n.º 058/2012/IOE, tendo como objeto 
a aquisição de armários, o qual proclamou como vencedora a 
empresa FABIANO B DE CARVALHO ME, resolve HOMOLOGAR o 
referido certame, com base no disposto no art. 5º, inciso IV, da 
Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 2002.
Belém (PA), 22 de novembro de 2012.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462702

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 1/2012
Objeto: Contratação de empresa especializada para 01 (um) de 
posto de segurança por 24 (vinte e quatro) horas ininterruptas, 
todos os dias da semana, conforme especifi cações do Termo de 
Referencia (anexo I) o qual é parte integrante do Edital, para 
fornecimento nos prazos e condições constantes no referido 
Termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Os pedidos de esclarecimento poderão ser 
encaminhados ao Pregoeiro, exclusivamente por meio 
eletrônico, através do e-mail claudiana.negreiros@idesp.pa.gov.
br e/ou nmp.idesp@idesp.pa.gov.br
Responsável pelo certame: CLAUDIANA DE OLIVEIRA 
NEGREIROS
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 07/12/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
04122129745350000       339034                 0101000000          
Estadual
Ordenador: MARIA ADELINA BRAGLIA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462341

Dispensa: 6/2012
Data: 14/11/2012
Valor: 5,978.51
Objeto: prestação de serviços de Tecnologia da Informação 
e Comunicação – TIC, conforme especifi cado no ANEXO I 
(Proposta Comercial nº 220/2012)
Fundamento Legal: art. 24, inc. XVI da Lei Federal n° 8.666/93
Data de Ratifi cação: 23/11/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
23126137767190000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ - 
PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, s/n
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Telefone: 9133445209
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462346

Ato: 006
Numero da Dispensa: 6/2012
Data: 14/11/2012
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

FERIAS.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462597

PORTARIA Nº 152/2012 – GRH / SETUR
 O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo titular do órgão, 
através da Portaria 079/2012, e
Considerando a programação de férias da Setur.
RESOLVE:
I Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora 
abaixo relacionada, para gozo, a saber.

Id. 
Funcional

Nome
Período 

Aquisitivo
Período de Gozo

3194345/1 Elinéa Ruth Campos Melo 2011/2012 07/01  à 
05/02/2013

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 23 de novembro de 2012.
 ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
 Diretor Administrativo e Financeiro

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462499

PORTARIA: 207/2012
Objetivo: Participar do “I Encontro Empresarial de Barcarena”.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 e o decreto estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80132092/AIRTON LISBOA FERNANDES (DIRETOR) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 22/11/2012 a 23/11/2012
572350573/DAVID ARAUJO LEAL (SECRETÁRIO) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 22/11/2012 a 23/11/2012
50091891/DOUGLAS JACEGUAI DINELLY RIBEIRO 
(COORDENADOR) / 1.5 diárias (Completa) / de 22/11/2012 a 
23/11/2012
57684033/NELSON DOS ANJOS OLIVEIRA (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 22/11/2012 a 23/11/2012
555867652/RODRIGO JOSE TEIXEIRA ROCHA GARCIA 
(DIRETOR) / 1.5 diárias (Completa) / de 22/11/2012 a 
23/11/2012<br
Ordenador: Sinval Miranda Menezes

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 462748

Nota de Empenho da Despesa: 2012NE00644
Valor: 3,489.00
Data: 22/11/2012
Vigência: 22/11/2012 a 22/03/2013
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios não perecíveis (600 
pacotes de 250g de café torrado e moído, 300 kg de açúcar, 300 
pacotes de 250g de leite em pó integral).
Pregão Eletrônico: 6/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22122129745340000    339030              0101000000          
Estadual
Contratado: DELVILLE COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA - ME
Endereço: Psg Eunice Weaver, Bairro: Sacramenta, 09
CEP. 66083-290 - Belém/PA
Telefone: 9132857220
Ordenador: David Araújo Leal

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462351

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 23/11/2012
Valor: 187,438.92
Vigência: 23/11/2012 a 22/06/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Aumento de quantitativo.
Contrato: 2011-019
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122129745340000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ 
- PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, Km 10
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

TERMO DE CESSÃO DE USO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462388

Nº DO TERMO:093/2012
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA E 
ASSOCIAÇÃO FEIRA DO PRODUTOR RURAL EM CASTANHAL
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
CESSIONÁRIA:ASSOCIAÇÃO FEIRA DO PRODUTOR RURAL EM 
CASTANHAL
OBJETO:01 (UM) TRATOR DE RODAS, MARCA NEW HOLLAND, 
MODELO 7630/4, 4 CIL, 105 CV, SISTEMA HIDRÁULICO, SÉRIE 
86446
01 (UM) TRATOR DE RODAS, MARCA NEW HOLLAND, MODELO 
7630/4, 5 CIL, 106 CV, SÉRIE 41312
01 (UMA) GRADE ARADORA DE ARRASTO COM 18 DISCOS DE 
26’’, SÉRIE 23066
DATA DE ASSINATURA:23/11/2012
INICIO DA VIGÊNCIA:23/11/2012


